reditibus propriis, si permitterent suos subditos ex solo latrocinio vel furto lucrari. Tenerentur enim ad restitutionem ejus quodcumque ab eis exigent.

Tertio quærebatur, si ultro offerant pecuniam, vel aliud exenium, an recipere liceat.

Ad quod respondendum videtur quod licet recipere ; sed expedit quod sic accepta <sup>2</sup> pecunia reddatur his quibus debetur, vel aliter, ut supra dictum est, expendatur, si nihil aliud habeant quum usuras.

Quarto quæritur, si plus accipitur a Judæo quam ab eo Christiani requirant, quid sit de residuo faciendum.

Ad quod patet responsio ex jam dictis. Quod enim Christiani <sup>3</sup> a Judæo quod est amplius, non requirunt, <sup>4</sup> duobus modis potest contingere vel quia forte Judæus aliquid habebat propter usurarium lucrum, et in tali casu licet vobis illud retinere servato moderamine supradicto : et idem videtur dicendum, si illi extorserint usuras eis qui postea bona voluntate donaverunt, cum tamen Judæi prompte se offerrent ad restituendum usuras. Vel potest contingere quod illi a quibus acceperunt, sunt sublatis de medio vel per mortem, vel in terris aliis morantes ; et tunc ipsi debent restituere. Si tamen non apparent certæ personæ quibus restituere teneantur, procedendum <sup>5</sup> videtur secundum modum prædictum.

Quod autem de Judæis dictum est, intelligendum est et de <sup>6</sup> Cahorsinis (a), vel quibuscumque aliis insistentibus usurariæ pravitati.

Quinto quærebatis de balivis et officialibus vestris, si liceat eis officia vendere, vel mutuo ab eis recipere aliquid certum, donec tantum recipiant ex officiis sibi deputatis <sup>7</sup>.

Ad quod dicendum videtur quod quæstio ista duas difficultates retinere <sup>8</sup> videtur : quarum prima est de officiorum venditione. Circa quam considerandum mihi <sup>9</sup> videtur quod Apostolus dicit quod multa

<sup>1</sup> Parm. omittit ; « in simili casu. »

<sup>2</sup> Parm. : « sic acceptum. »

<sup>3</sup> Parm. : « minus. »

<sup>4</sup> Parm. : « potest esse propter duo. »

<sup>5</sup> Parm. : « est ut supra. »

<sup>6</sup> Parm. : « Cavorsinis. »

<sup>7</sup> Parm. omittit : « sibi deputatis. »

<sup>8</sup> Parm. : « habere. »

<sup>9</sup> Parm. omittit : « mihi. »

(a) Cahorsini iidem qui Caorsini, Caorcini, Cavorsini et Cahoursini vocantur, sive a civitate,

sive a pago Cadurcensi in Gallia, sive a Caorsa urbe Pedemontii quondam celebriori quam nunc est, sic appellati, de quibus statuta Synod. Eccl. Carnot. ann. 1368 : « Prohibemus ne quis in domibus, vel in locis et terris ecclesiarum Lombardos, vel alios advenos, qui vulgariter Cahoursini dicuntur, manifestos usurario recipere præsumant. Porro Mercatores Italici sub hoc nomine propter fœnerationem usurariam erant famosi. »